



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月9日

上場会社名 株式会社ビー・エム・エル 上場取引所 東証一部
コード番号 4694 URL http://www.bml.co.jp
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)福田 和太
問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員 (氏名)山下 勝司 (TEL) (03)3350-0111
経営企画部長
四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	70,189	13.0	4,595	△25.2	4,769	△23.8	2,225	△34.1
23年3月期第3四半期	62,136	2.9	6,142	11.1	6,262	10.0	3,375	13.2

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期2,469百万円(△26.7%) 23年3月期第3四半期3,371百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	104 80	104 53
23年3月期第3四半期	159 02	158 67

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	77,927	49,582	61.2
23年3月期	71,583	47,136	64.7

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 47,665百万円 23年3月期 46,284百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	20 00	—	20 00	40 00
24年3月期	—	20 00	—		
24年3月期(予想)				20 00	40 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,000	15.2	5,220	△21.2	5,450	△20.3	2,980	△17.1	140 37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社 (株)岸本医科学研究所、除外 1社

(注) 詳細は、添付資料P.3「当第3四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

24年3月期3Q	22,007,363株	23年3月期	22,007,363株
24年3月期3Q	772,311株	23年3月期	777,387株
24年3月期3Q	21,231,936株	23年3月期3Q	21,229,101株

- ② 期末自己株式数

- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

医療業界は、国民医療費が高齢化の進行や医療技術の進歩を背景に過去最高を更新する中で、医療の質の向上や効率的な医療の実現に向けた各種制度改革が実施されています。

当期の受託臨床検査業界は、2年毎に実施されている診療報酬改定の年度に当たらず、検体検査に係る保険点数(公定価格)の引き下げはなかったものの、業者間競争が一段と激化していることなどにより受託価格は弱含みで推移しています。また、第1四半期に顕著であった東日本大震災の影響による受託検体数の減少は、その後緩やかに回復の基調が見られますが、依然として注視が必要な状況にあります。

こうした環境の下、当社グループは、臨床検査事業につきましては、引き続きクリニック市場の開拓を図るとともに、大型施設へのFMS/ブランチラボ方式(検査機器・システムなどの賃貸と運営支援/院内検査室の運営受託)等による提案営業を行い、事業基盤の拡大を図りました。また、当期より連結対象子会社に(株)岸本医科学研究所および(株)リントックが加わったことから検査数量は順調に増加し、同事業の当第3四半期の売上高は、前年同期に比べ13.5%増加しました。一方、利益面においては、新たな連結対象子会社にかかわる検査部門の統合費用や老朽機器の更新投資およびのれん代の償却負担などにより減益となりました。

その他検査事業の食品衛生事業につきましては、(株)BMLフード・サイエンスが食品衛生コンサルティング業務や食品関係従事者の腸内細菌検査の受注が堅調に推移し、前期比増収増益ペースを維持しております。

医療情報システム事業につきましては、診療所版電子カルテ「メディカルステーション(MS)」の新規導入が低調だったものの、既存ユーザーのリプレースが堅調に推移しております。この結果、同事業の当第3四半期の売上高は、前年同期比0.8%の増収となりました。今期より販売を開始した新電子カルテ「クオリス」の新規導入については、まだ計画を下回っている状況ですが、予定どおり予約機能等、追加開発を進めており、受注数が増加傾向にあります。

その他事業につきましては、SMO※/CRO※ 事業を営む(株)アレグロが、治験の受託件数に復調の兆しが見られ、通期での黒字化を展望できる状況です。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高70,189百万円(前年同期比13.0%増)、営業利益4,595百万円(前年同期比25.2%減)、経常利益4,769百万円(前年同期比23.8%減)、四半期純利益2,225百万円(前年同期比34.1%減)となりました。

※SMO：特定の医療機関(治験実施施設)と契約し、その施設に限定して治験業務を支援する機関をいう。

※CRO：医薬品の開発において、製薬メーカーが行なう治験に関わる様々な業務の全て又は一部を代行・支援する機関をいう。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態は、総資産77,927百万円(前期末比6,344百万円増)、純資産49,582百万円(前期末比2,445百万円増)、自己資本比率61.2%(前期末比3.5%減)となっています。主な増減項目は、資産の部では、受取手形及び売掛金が3,118百万円、有形固定資産で土地が1,964百万円、無形固定資産でのれんが2,784百万円、それぞれ増加しています。負債の部では、流動負債で支払手形及び買掛金が1,520百万円増加しています。また、純資産の部では、利益剰余金が1,316百万円、少数株主持分が1,055百万円、それぞれ増加しています。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、期初の予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

当第3四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、子会社において吸収分割による事業承継を行ったため、重要性が増した㈱岸本医科学研究所を連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,980	16,949
受取手形及び売掛金	13,867	16,986
商品及び製品	185	154
仕掛品	381	415
原材料及び貯蔵品	1,180	1,552
その他	2,555	2,047
貸倒引当金	△36	△268
流動資産合計	36,113	37,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,369	10,271
土地	10,882	12,846
その他(純額)	5,881	6,668
有形固定資産合計	26,133	29,786
無形固定資産		
のれん	153	2,938
その他	2,861	2,688
無形固定資産合計	3,015	5,627
投資その他の資産		
その他	6,351	4,761
貸倒引当金	△31	△84
投資その他の資産合計	6,320	4,677
固定資産合計	35,469	40,090
資産合計	71,583	77,927
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,456	10,977
短期借入金	1,030	1,028
未払法人税等	1,589	740
その他	5,941	7,387
流動負債合計	18,018	20,134
固定負債		
退職給付引当金	3,684	4,264
役員退職慰労引当金	159	167
その他	2,584	3,778
固定負債合計	6,427	8,210
負債合計	24,446	28,345

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,045	6,045
資本剰余金	6,646	6,646
利益剰余金	34,844	36,160
自己株式	△1,259	△1,250
株主資本合計	46,278	47,602
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	63
その他の包括利益累計額合計	6	63
新株予約権	67	76
少数株主持分	784	1,839
純資産合計	47,136	49,582
負債純資産合計	71,583	77,927

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	62,136	70,189
売上原価	38,379	44,630
売上総利益	23,757	25,559
販売費及び一般管理費	17,615	20,963
営業利益	6,142	4,595
営業外収益		
不動産賃貸料	38	68
その他	164	208
営業外収益合計	202	276
営業外費用		
支払利息	41	70
不動産賃貸原価	11	15
その他	28	16
営業外費用合計	82	102
経常利益	6,262	4,769
特別利益		
株式割当益	15	—
貸倒引当金戻入額	14	—
持分変動利益	—	592
その他	10	38
特別利益合計	40	631
特別損失		
固定資産除却損	79	20
抱合せ株式消滅差損	—	15
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	80	—
その他	6	17
特別損失合計	167	53
税金等調整前四半期純利益	6,136	5,346
法人税、住民税及び事業税	2,294	2,284
法人税等調整額	345	648
法人税等合計	2,640	2,933
少数株主損益調整前四半期純利益	3,496	2,413
少数株主利益	120	188
四半期純利益	3,375	2,225

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,496	2,413
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125	56
その他の包括利益合計	△125	56
四半期包括利益	3,371	2,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,250	2,281
少数株主に係る四半期包括利益	120	187

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売の状況

検査区分		前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増減率(%)
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
検査事業	臨床検査事業					
	生化学的検査	25,974	41.8	29,438	41.9	13.3
	血液学的検査	5,201	8.4	5,919	8.4	13.8
	免疫学的検査	12,334	19.9	14,151	20.2	14.7
	微生物学的検査	3,563	5.7	4,000	5.7	12.3
	病理学的検査	4,248	6.8	4,791	6.8	12.8
	その他検査	5,886	9.5	6,630	9.5	12.6
	臨床検査事業小計	57,208	92.1	64,931	92.5	13.5
	その他検査事業	2,316	3.7	2,663	3.8	15.0
	検査事業小計	59,525	95.8	67,595	96.3	13.6
医療情報システム事業		2,416	3.9	2,436	3.5	0.8
その他事業		194	0.3	157	0.2	△19.3
合計		62,136	100.0	70,189	100.0	13.0

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。